¹⁷ Ainsi dans les *Jura Maurimonasterii* qui, pour distinguer les manses serviles des manses propres, s'attardent longuement sur la description des activités qu'ils doivent, en les présentant, par un discours en symétrie inverse, comme opposées : *Serviles mansi dicuntur census, reditus, ova, pullos, triduana servicia cum aliis justiciis reddentes, fruges dominicas metunt, in horreum vehunt, plaustra exonerant, acervum frugum ad componendos manipulos non ascendunt, nec in area terunt, neque trita metiuntur vel seigunt. Vinum nihilominus colligunt, ante dominicum torcular vehunt, non tamen important, nec uvas in prelo calcant. Fenum eodem modo secabunt, in dominicam granicam intrabunt, plaustra quidem exonerabunt, acervum tamen nequaquam ascendentes calcabunt. Ligna similiter ante coquinam seu pistrinum ferent, non importabunt, non secabunt, domum non intrabunt, focos non extruent, furnum non calefacient, cibos non coquent, nec comedent ibi nec bibent. In purgando quoque stabulo juvabunt, ita quidem ut proprii mansi intrantes fimum ejciant, isti autem a foris suscipientes sub divo in unum congerant. Ante pulsatam primam servituri aderunt, sonante vespera abibunt. [...] Isti ergo dicuntur proprii, eo quod possessores eorum ad omnia ac si proprii subiciantur servi. Isti conductas fruges ac fenum in acervum component, manipulos in area metiuntur atque terunt, torcular intrabunt, uvas inportabunt, in prelo calcabunt, ligna inferentes secabunt, furnum calificabunt, focos struent, cibos coquent, serviunt in coquendo pane et sicera, vigiles curie et profectioi abbatis dabunt, cippum dominicum observabunt, ipsas cloacas purgabunt, ad omnia et in omnibus, ac si proprii servi, obtemperabunt, comedunt sufficienter ac bibunt, nihil aliud mercedis accipiunt. SCHÖPFLIN, *op. cit.* n. 15 : p. 227.*

¹⁸ Voir par exemple la citation sur Saint-Gall *supra*.

¹⁹ Alors qu'à la fin du Moyen Âge le terme le plus fréquent pour désigner les ruraux renvoie à l'une de leurs activités techniques : *Bauer* (laboureur).

productive n'apparaisse donc le plus souvent que sous la forme d'activités productives spécifiques est logique, la notion générale de production ne pouvant avoir de sens puisque la notion de travail abstrait n'en a elle-même pas ; et, comme le produire et le produit ne sont pas distingués, ces activités spécifiques sont rattachées à l'objet spécifique auxquels elles s'appliquent. Le seul verbe désignant sans incertitude aucune une activité non spécifique est *servire*²⁰, qui justement ne renvoie pas à l'idée de production mais à une relation de domination ; ce n'est qu'avec *servire*, parce qu'il renvoie à une forme d'activité, dominée, où le producteur est privé du produit, une forme d'activité donc qui déconnecte le producteur du produit, que peut apparaître la notion d'activité non spécifiée – mais pas pour autant, justement, la notion de production. [343]